
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БУЛГАТ-ИРЗУ им. Х.А.АРЗАМИЕВА» 

(МБОУ «СОШ С. БУЛГАТ-ИРЗУ им. Х.А.АРЗАМИЕВА»)
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«БУЛГ1АТ-ИРЗЕРА АРЗАМИЕВН Х.А. Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЮУ «БУЛГ1АТ-ИРЗЕРА АРЗАМИЕВН Х.А. Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮЮШ»)

366224, Чеченская Республика, Ножай-Юртовский район, с. Булгат-Ирзу, ул. Школьная,1 
366224, Нохчийн Республика, Нажин-Юьртан к1ошт, Булг1ат-Ирзу юьртан, Школьниурам, 1 

Email:bulgatirzu@mail.ru, ИНН 2009002060, КПП 200901001, ОГРН 1092032002050, телефон +79287803637

П Р И К А З

09.09.2022 г. № 57/1-П
с. Булгат-Ирзу

об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «СОШ с.Булгат-Ирзу им.Х.А.Арзамиева»

на 2022-2023 учебный год

Согласно приказу Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 21.07.2022 г № 996 -п «Об утверждении регионального плана 
по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022 -2023 
учебный год», во исполнение приказа МУ «Отдел образования Ножай- 
Юртовского муниципального района» от 07.09.2022 № 206-п «ОБ 
утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год», в целях 
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Садуева М.С.
2. Утвердить координационный совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся школы в составе:
Орзумиев А.О. - директор;
Садуева М.С. - заместитель директора по УВР;
Салманов И.Ш. - заместитель директора по ИКТ.
3. Назначить ответственными за сопровождение формирования 
функциональной грамотности по направлениям:

1. Г лобальные 
компетенции

Арсенгериева Я.С. Учитель дополнительного 
образования

2. Финансовая
грамотность

Ильясова М.Н. Учитель истории и 
обществознания

3. Естественнонауч 
ная грамотность

Сабралиева З.Х. учитель биологии и химии

mailto:bulgatirzu@mail.ru


4. Читательская
грамотность

Садуева М.С. учителя русского языка и 
литературы

5. Математическая
грамотность

Салманова Ш.Т. учителя ИКТ

6. Креативное
мышление

Майрханова Л.Х. Учитель родного языка и 
литературы

4. Утвердить (дорожную карту) план мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год 
согласно приложению.
5. Заместителю директора по ИКТ Салманову И.Ш. размещать информацию 
по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся сайте 
школы в подразделе «Функциональная грамотность»,
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
Орзумиев
Асланбек
Омхаевич

Подписано цифровой 
подписью: Орзумиев 
Асланбек Омхаевич 
Дата: 2022.11.11 
12:16:24+0300'

А.О.Орзумиев



Приложение 1 к приказу 
№ 57/1-п от 08.09.2021г.

П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ с,Булгат-Ирзу им. Х.А.Арзамиева»»
на 2022/2023 учебный год

№ п/п М ероприятие С роки Результат
реализации

О тветственны й

Нормативно-организационные условия
П риказ об утверж дении  
плана м ероприятий, 
направленны х на 
ф орм ирование и оценку 
ф ункциональной  
грам отности  
обучаю щ ихся на 
2022/2023 учебны й год

До
10.09 .2022г.

И здан  П риказ №  
57/1 -п от 
08.09 .2022г. об 
утверж дении  плана 
м ероприятий, 
направленны х на 
ф орм ирование и 
оценку
ф ункциональной  
грам отности  
обучаю щ ихся на 
2022/2023 учебны й 
год

Д иректор  ш колы

2 Р азраб отка и 
утверж ден ие плана 
м ероприятий, 
направленны х на 
ф орм ирование и оценку 
ф ункциональной  
грам отности  
обучаю щ ихся на 
2022/2023 учебны й год

До
10.09 .2022г.

У тверж дение плана Д иректор  ш колы

Кадровые условия
1 О рганизация работы  по 

внедрению  в учебны й 
процесс банка заданий  
для оценки 
ф ункциональной  
грам отности , 
разработанны х Ф ГБН У  
«И нститут стратегии  
развития  образования 
Р осси йской  академ ии 
образования»

С ен тябрь,
2022г.

И спользование в
работе банка
заданий
для оценки
ф ункциональной
грам отности ,
разработанны х
Ф ГБН У
«И нститут
стратегии
развития
образования
Р оссийской
академ ии
образования»

Зам еститель 
директора по 
У В Р

2 Ф орм ирование базы  
данны х учителей, 
уч аствую щ их в 
ф орм ировании

До
30 .09 .2022г.

С ф орм ирована база 
данны х

Зам еститель 
директора по 
У ВР.



ф ункциональной
грам отности  по ш ести
направлениям :
читательская,
м атем атическая,
естественнонаучная,
ф инансовая
грам отность,
глобальны е
ком петенции  и
креативное м ы ш ление

3 В несени е м ероприятий 
по развитию  
ф ункциональной  
грам отности  
обучаю щ ихся в планы  
работы  М О  учителей- 
предм етников

До
30 .09 .2022г.

П ланы работы  М О  с
дополнительны м и
разделами

Заместитель 
директора по УВР

4 О беспечение
прохож дения курсов
повы ш ения
квалиф икации  по
вопросам
ф ункциональной
грам отности

До
д екабр я  2022г.

П овы ш ение уровня 
проф ессиональной  
ком петентности  
педагогов

Заместитель 
директора по УВР

Учебно-методические условия
1 П од готовка базы  

тестовы х зад ан и й  для 
проверки
сф орм ированности  
ф ункциональной  
грам отности  по 
предм етам

Д о 20 .10 .2022г.
С ф орм ирована база 
тестовы х заданий  
по ш ести 
направлениям : 
читательская, 
м атем атическая, 
естественн онаучна 
я,
ф инансовая
грам отность,
глобальны е
ком петенции  и
креативное
м ы ш ление

Р уководители
М О,
руководители
дополнительного
образования
ш кольников

2 О рганизация проведения
м ониторингового
исследования
ф ункциональной
грам отности
обучаю щ ихся 9 классов

Н оябрь, 2022г. Д и агности ческая
работа.
А налитическая 
справка по итогам  
проведения.

Р уководители
М О

Работа с родителями



О рганизация 
и н ф орм аци онно­
разъяснительной  работы  
с родителям и , по 
вопросам  
ф ункциональной  
грам отности

До
01.11.2022г.

С правка по итогам  
работы

Д иректор  ш колы


